
 
 
 

Fabio Miccoli 1 

Decreto di nomina della Commissione giudicatrice nell’ambito della procedura ristretta sul 

sistema dinamico di acquisizione SDAPA della Consip S.p.A. ai sensi degli artt. 32 e 72 

del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di vigilanza 

armata presso le sedi del Dipartimento della protezione civile per un periodo di 12 mesi – 

CIG: B475474252. 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il 

riordino delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale 

della protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della 

protezione civile” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024 

recante “Regolamento dell’autonomia finanziaria e contabile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto del Ministro per la protezione civile e delle politiche del mare 

del 18 dicembre 2024, recante l’organizzazione interna del 

Dipartimento della protezione civile, registrato al n. 4890 del 19 

dicembre 2024 dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo-contabile e alla Corte dei Conti al n. 55 dell’8 gennaio 

2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2024, 

visto e annotato al n. 3065 in data 25 luglio 2024 dall’Ufficio di 

bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte dei Conti al 

n. 2100 il 25 luglio 2024, con il quale è stato conferito al Dott. Fabio 

CICILIANO, l’incarico di Capo del Dipartimento della Protezione 

civile ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, 

nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a 

Rep. n. 210 DEL 13/02/2025 



 
 
 

Fabio Miccoli 2 

far data dal 25 luglio 2024 e fino al verificarsi della fattispecie di cui 

all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo 

quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 23 luglio 2024 al Dott. Fabio 

CICILIANO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata 

attribuita la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 

“Protezione Civile” del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 

recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico 

a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 

190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni 

sul patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 

Stato. Delega al Governo per l'individuazione delle unità previsionali di 

base del bilancio dello Stato"; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 

1978, n. 468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme 

di contabilità generale dello Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la nota prot. n. 59583 del 21 novembre 2024 con la quale l’Ufficio V - 

Risorse umane e strumentali, ha chiesto l’avvio di una procedura per 



 
 
 

Fabio Miccoli 3 

l’affidamento del servizio di vigilanza armata per le sedi del 

Dipartimento, trasmettendo il Capitolato tecnico e le relative appendici; 

VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede 

l’obbligo per le amministrazioni statali centrali di approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip S.p.A. o tramite il 

sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 

S.p.A. laddove non siano disponibili le Convenzioni Consip di cui 

all’art 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il decreto a contrarre Rep. n.4159 del 25 novembre 2024 con il quale è 

stata indetta una procedura ristretta tramite sistema dinamico di 

acquisizione SDAPA della Consip S.p.A. ai sensi degli artt. 32 e 72 del 

d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo decreto 

legislativo, con importo complessivo a base di gara pari ad € 

1.154.980,80 IVA esclusa e pertanto € 1.409.076,57 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che l’anzidetta procedura è gestita tramite piattaforma di e-procurement 

Acquistinretepa di proprietà di Consip S.p.A.; 

VISTA la lettera d’invito n. 4867416 del 26 novembre 2024 inviata tramite la 

menzionata piattaforma a tutti gli operatori iscritti al sistema dinamico 

di acquisizione SDAPA per la categoria merceologica oggetto della 

procedura de qua; 

VISTO il decreto rep. n. 12 del 14 gennaio 2025 con il quale è sono stati 

adottati errata corrige ai documenti di gara e sono stati riaperti tutti i 

termini della procedura di gara; 

PRESO ATTO dell’intervenuta scadenza del termine di presentazione delle offerte 

fissato, dopo la riapertura dei termini di gara, in data 7 febbraio 2025;  

VISTA la nota prot. n. 6028 del 7 febbraio 2025 con la quale l’Ufficio VI - 

Risorse umane e strumentali, ha chiesto la nomina di una commissione 

giudicatrice composta dai seguenti dipendenti: Stefania Lucangeli 

(Presidente); Fulvio Volpari (Membro); Lorenzo Maci (Membro); 

VISTI altresì, i curricula e le dichiarazioni relative all’assenza di conflitti di 

interesse e di cause di incompatibilità di cui agli artt. 16 e 93, comma 5 

del D.lgs. n. 36/2023 presentate dal menzionato personale acclusi 

all’anzidetta nota; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, competenza e rotazione; 

 



 
 
 

Fabio Miccoli 4 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, è nominata la 

seguente Commissione giudicatrice della procedura ristretta sul sistema dinamico di 

acquisizione SDAPA della Consip S.p.A. ai sensi degli artt. 32 e 72 del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso le sedi del 

Dipartimento della protezione civile per un periodo di 12 mesi – CIG: B475474252: 

- Presidente Stefania Lucangeli; 

- Commissario Fulvio Volpari; 

- Commissario Lorenzo Maci. 

Art. 2 

La Commissione di cui all’articolo 1, nell’ambito dell’assolvimento dei propri compiti, 

procederà alla valutazione delle offerte e a proporre l’aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, nonché a compiere le operazioni previste dal 

Capitolato d’oneri, dal Capitolato Tecnico e dalla normativa vigente. Il mandato è espletato 

nell’ambito dei doveri d’ufficio; 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Fabio Ciciliano 


		2025-02-13T12:15:46+0100
	Fabio Ciciliano




